
    МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

      СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 74 

ИМЕНИ ВИКТОРА ВАСИЛЬЧЕНКО  

    

 

   П Р И К А З 

 

 от   30.08.2024                              № 230 

                                                         г. Краснодар 
 

 

Об усилении  работы по недопущению принудительного сбора   

денежных средств с родителей (законных  представителей) обучающихся  

МАОУ СОШ № 74  в 2024-2025 учебном году  

 

 

 На основании приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 23.07.2019 № 1317                   

«Об усилении работы по предупреждению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в 

образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар», 

в целях недопущения нарушений действующего законодательства и 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) учащихся    п р и к а з ы в а ю:  

 1.  Классным руководителям  1 - 11 классов: 

1.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

учащихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств. 

1.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями)  учащихся о порядке привлечения пожертвований и 

целевых взносов согласно действующему законодательству. 

1.3. Не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счёт 

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся. 

1.4. Не привлекать денежные средства родителей (законных 

представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением 

государственной итоговой аттестации. 

1.5.  Не допускать неправомочных действий родительских комитетов, в 

части привлечения пожертвований и целевых взносов, установления 

фиксированных размеров взносов. 

2. Не допускать сбор наличных денежных средств, кроме мероприятий, 

запланированных планом воспитательной работы класса и школы (концерты, 

спектакли, экскурсии – на добровольной основе).  

3. Экономисту Пахоруковой С.А.   осуществлять постоянный контроль 

за соблюдением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

в том числе за счет добровольных пожертвований физических лиц в школе. 

 

 



 

 4. Заместителю директора Белой И.А. анализировать протоколы 

родительских собраний.  

5. Ежеквартально размещать отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в школе на сайте (Слюсаренко А.А.), 

стендах школы (Пахорукова  С.А.)   

  6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.  

 

 

Директор МАОУ СОШ № 74      М.Ю.Ремизова  

 


		2024-09-09T18:06:20+0300
	Ремизова Мария Юрьевна




